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Gumę używaną dotychczas do wyrobu
zelówek, obcasów, do żelowania obuwia
nieprzemakalnego, płóciennego, skórzane¬
go i t. d. wyrabiano w sposób następujący:
zwulkanizowaną, oczyszczoną pilnikiem lub
szklanym papierem gumę pokrywano płyn¬
nym kauczukiem i zlepiano następnie z gu¬
mą lub skórą. Sklejanie takie okazuje się
w użyciu niepraktyczne, gdyż po upływie
krótkiego czasu warstwa kauczuku odkle-
ja się od gumy jednolitej i w całej swej
grubości zwulkanizowanej wskutek tego,
że sklejanie to było czysto powierzchow¬
ne. Stosowana również do żelowania obu¬
wia nieprzemakalnego guma indyjska, tak
zwana płyta „Creppe", przedstawia znowu
tę wadę, że płyta, jako zrobiona z kauczu¬
ku niezwulkanizowanego, śliska i niewy¬

godna przy chodzeniu po wilgotnej po-
wierzchni, rozszerza się w chodzeniu, tra~
cąc fason, i kalkuluje się drogo. Wady po¬
wyższe usuwa w zupełności niniejszy spo¬
sób wyrobu gumy dwuwarstwowej.
Warstwy gumy są następujące: jedna

warstwa składa się z gumy ulegającej wul¬
kanizacji, zawiera więc kauczuk, siarkę i
środki obciążające, a mianowicie kredę, li¬
topon, biel cynkową i podobne materjały;
druga warstwa składa się tylko z kauczu¬
ku z domieszką balaty, gutaperki, bitumi¬
nów, lecz bez siarki i środków wulkanizu¬
jących, nie ulega zatem zwulkanizowaniu.
Obie warstwy łączy się ze sobą w stanie
surowym i ogrzewa na płycie pod prasą
lub w formach pod ciśnieniem. Wówczas
warstwa pierwsza wulkanizuje się, war-



stwa druga zaś pozostaje w stanic pier¬
wotnym, posiadającym właściwości kau¬
czuku stirowego, cd daje się stwierdzić
przez zwilżenie benzyną, benzolem lub in¬
nym środkiem rozpuszczającym; po¬
wierzchnia płyty staje się lepka i łączy się
z kauczukiem lub skórą, preparowaną kau¬
czukiem, w jedną zwartą całość. Ponieważ
wulkanizacja warstwy pierwszej odbywa
się wtedy, gdy obie warstwy są ze sobą w
zetknięciu, zachodzi na powierzchni ze¬
tknięcia wzajemna adsorbcja cząsteczek o-
bydwóch warstw, co w zupełności wyklu¬
cza możliwość ich ponownego rozdzielenia
po wulkanizacji. Warstwa druga, jako nie-
zwulkanizowana, umożliwia dokładne po¬
łączenie całej płyty ze skórą lub gumą;
warstwa pierwsza zaś, jako zwulkanizo-
wana, jest nieśliska i wywołuje duże tar¬
cie przy chodzeniu po wilgotnej powierzch¬
ni. Ponadto guma dwuwarstwowa, sporzą¬
dzona według wynalazku niniejszego, za¬

wierając około 66% materjału obciążają¬
cego, kalkuluje się znacznie taniej, niż pły¬
ta ,,Creppe", obniża więc cenę obuwia z
przyklejonemi gumowemi zelówkami, udo¬
stępniając szerokim warstwom ludności
korzystanie z praktycznego, nieprzemakal¬
nego obuwia.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób wyrobu gumy dwuwarstwowej,
znamienny tern, że używa się do tego celu
dwie warstwy materjału, z których jedna
okłada się z kauczuku z domieszką siarki,
środków obciążających, druga zaś składa
się głównie z kauc2uku z domieszką bala-
ty, gutaperki i bituminów, przyczem przy
zetknięciu się ze sobą obie warstwy podle¬
gają procesowi wulkanizacji.

Fabryka wyrobów gumowych
„Brage" Bracia Ginzburg.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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